HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CÔN ĐẢO

          Số          /CV-HĐND
V/v đề nghị giải trình các ý kiến tại

Hội nghị thảo luận Tổ đại biểu HĐND

huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Côn Đảo, ngày         tháng       năm 2021

   Kính gửi:  Ủy ban nhân dân huyện.

Trên cơ sở tổng hợp các ý kiến thảo luận các Tổ đại biểu HĐND huyện sáng

ngày 20/12/2021 và trao đổi thống nhất ý kiến giữa Thường trực HĐND, Lãnh đạo

UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các Ban HĐND và các

Tổ đại biểu chiều ngày 20/12/2021;

Thường trực HĐND huyện đề nghị UBND huyện thông tin, giải trình tại kỳ

họp thường lệ cuối năm 2021 của HĐND huyện các nội dung sau:

I. Về lĩnh vực y tế, du lịch:

UBND huyện thông tin đến toàn thể cư tri và Nhân dân huyện nhà:

1. Việc triển khai Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 07/12/2021 của UBND

tỉnh về “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” trên địa

bàn huyện; tình hình triển khai đến các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú việc lập

phương án chuẩn bị đón khách du lịch.

2. Dự kiến thời gian và phương án đón khách bằng phương tiện tàu thủy.

3. Việc chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, cơ số thuốc,... cho công tác

điều trị F0 tại nhà.

II. Về lĩnh vực giáo dục

1. Trong thời gian qua, do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19, ngành giáo dục

đã tổ chức cho học sinh học trực tuyến trong giờ hành chính. Vì vậy, cha mẹ học

sinh hầu hết không thể trực tiếp theo dõi, giám sát, hướng dẫn con em mình, nhất

là học sinh lớp 1, 2, 3, việc này tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn cho trẻ, cũng như

không tạo được sự yên tâm cho cha mẹ học sinh về chất lượng dạy và học. Đề nghị

UBND huyện nghiên cứu điều chỉnh khung giờ học phù hợp và giải pháp nâng cao

chất lượng dạy và học trực tuyến trong thời gian tới nếu phải chuyển sang học trực

tuyến.

2. Hiện nay, các thiết bị công nghệ thông tin đã được trang bị cho các trường

chưa thật sự được khai thác và phát huy hết tính năng, gây lãng phí đồng gây thời

hạn chế trong việc ứng dụng CNTT vào công tác dạy và học. Đề nghị UBND

huyện thông tin về giải pháp quản lý, phát huy hiệu quả các trang thiết bị đã được

đầu tư để phục vụ có hiệu quả cho hoạt động dạy và học trong thời gian tới.

3. Đề nghị UBND huyện thông tin về công tác kết hợp 3 môi trường gia

đình – nhà trường – xã hội trong việc giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, tuyên

2

truyền, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho học sinh nhằm ngăn

ngừa bạo lực học đường.

III. Về đất đai, xây dựng

1. Đề nghị UBND huyện thông tin về lộ trình, giải pháp cụ thể xử lý vi

phạm xây dựng nhà ở trên đất nông nghiệp (người dân tự ý chuyển mục đích sử

dụng kho chứa nông cụ sang nhà ở, phòng trọ, kinh doanh,…).

2. Đề nghị UBND huyện bổ sung nội dung thông tin về tiến độ, dự kiến thời

gian hoàn thành, đưa vào sử dụng Dự án kiên cố hóa các tuyến kênh mương tại các

khu dân cư và Dự án hệ thống thu gom và xử lý nước thải khu trung tâm huyện

Côn Đảo vào Báo cáo số 518/BC-UBND ngày 18/12/2021 của UBND huyện để cử

tri trên địa bàn huyện biết.

IV. Về công nghiệp

Vấn đề thường xuyên cúp điện đột ngột trên địa bàn huyện trong thời gian

gần đây, giải pháp khắc phục: Đề nghị UBND huyện yêu cầu Điện lực Côn Đảo

giải trình, làm rõ tại Kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 của HĐND huyện; đồng thời

UBND huyện làm rõ vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước về vấn đề này.

Thường trực HĐND huyện đề nghị UBND huyện khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr. Huyện ủy (b/c);

- BTTr.UBMTTQVN huyện;

- Điện lực Côn Đảo;

- Phòng GDĐT; Phòng TNMT;

-Phòng Y tế; Phòng VHTT;

- Các Đại biểu HĐND huyện;

- Đăng Cổng TTĐT HĐND huyện;

- Lưu: VT, VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

PHÓ CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-21T06:49:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Thảo<thaontt@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-12-21T08:00:28+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-12-21T08:00:45+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-12-21T08:00:52+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-12-21T08:01:00+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!